To Generate Employment in State

*74 SH. VARUN CHAUDHARY, M.L.A.: "Will the Deputy Chief Minister be pleased to state the steps taken by the Government to generate employment in Private and Government sector of State together with the details thereof"?

Sh. Dushyant Chautala,

Deputy Chief Minister

Sir,

A statement in this regard is laid on the table of the house.

राज्य में रोजगार पैदा करना

*74 श्री वरूण चौधरी, एम०एल०ए०: ''क्या उप—मुख्यमंत्री सरकार द्वारा राज्य के निजी तथा सरकारी क्षेत्रों में रोजगार सृजन करने के लिए उठाए गए कदमों के बारे में विस्तार सहित बताने की कृपा करेंगे''?

श्री दुष्यंत चौटाला,

उप–मुख्यमंत्री

श्रीमान जी,

इस बारे कथन सभा के पटल पर रख दिया गया है।

Question No.-*74

Statement

Sir,

- 1. The Employment department organises Job Fairs to assimilate the unemployed youth into job opportunities available in the Private Sector. Since Oct 2014, it has organized **515** job fairs providing **35,437** placements and **4 Mega Job Fairs** in 2019 in Karnal, Naraingarh, Palwal and Rohtak providing employment to **7,403** youth in addition, making it a total of **42,840**.
- As a part of Saksham Haryana Campaign, 79,680 Unemployed Youth have been employed as Cab/Taxi drivers (Saksham Sarthi), Security Guards (Saksham Rakshak) and food delivery partners under MOU with OLA, UBER, G4S, Zomato and Swiggy.
- 3. Skill training has been provided to 10,906 Saksham Yuva from January, 2017 to December, 2019 under newly initiated Skill Training Programme in order to impart skill training to the educated unemployed youth.
- 4. Since beginning of the Saksham Yuva Scheme in Nov. 2016, total 1,57,130 Saksham Yuva have been given unemployment allowance and further 98,771 amongst them have also been given honorary assignment incurring expenditure of Rs. 374.68 Crore and Rs. 326.83 Crore respectively. Also 3,308 Saksham Yuva have got employment from April, 2017 to January 2020.
- 5. From October, 2014 to January, 2020 total 2,859 jobseekers including the candidates registered on General Live Register and One Family One Job (OFOJ) Scheme were placed against the notified vacancies, as received from public and private sector, under provisions of the Employment Exchanges (Compulsory Notification of Vacancies) Act, 1959.
- 6. In the sector of Industry and Commerce, to promote private enterprise and employment generation state has notified the Enterprise Promotion Policy in 2015 and Micro Small Medium Enterprises (MSME) Policy in 2019. A single window for industry related approvals has been created under Haryana Enterprises Promotion council.

Since October, 2014, 1 lakh 21 thousands aspirants have got employment in Large and Medium industrial units of Haryana. As per the figures furnished in Udyog Aadhar Memorandums (UAMs) by Micro and Small scale enterprises filed since 2015 employment has been provided to 7 lakh 57 thousand aspirants. However, it is clarified that certain units which were set up before 2014 have also filed UAMs after 2015. Department is currently conducting an industrial survey which will come up with the actual data in this regard.

- 7. **68,205** applicants were selected for various posts in the Government through Haryana Staff Selection Commission from October, 2014 to February 21, 2020.
- 8. **4,866** applicants were selected for various posts in the Government through Haryana Public Service Commission from year 2014 to February 21, 2020.

प्रश्न संख्या नं0-*74

कथन

श्रीमान जी,

- 1. रोजगार विभाग बेरोजगार युवाओं के लिए निजी क्षेत्र में उपलब्ध नौकरी के अवसरों को प्रदान करने के लिए रोजगार मेलों का आयोजन करता है। अक्तूबर, 2014 से 515 विभागीय रोजगार मेलों के आयोजन से 35,437 युवाओं का समायोजन निजी क्षेत्र में करवाने के अतिरिक्त चार महा रोजगार मेलों के माध्यम से वर्ष 2019 में 7,403 बेरोजगार युवाओं को भी निजी क्षेत्र में रोजगार के अवसर उपलब्ध करवाए गए जिससे यह संख्या कुल 42,840 हो गई।
- 2. सक्षम हरियाणा अभियान के अन्तर्गत **79,680** युवाओं को ड्राइवर (सक्षम सारथी) तथा सुरक्षा गार्ड (सक्षम रक्षक) के रूप में **ओला, उबर, जी4एस, जमैटो और स्विगी** के साथ अनुबन्ध सहभागिता के अन्तर्गत रोजगार उपलब्ध करवाया गया।
- 3. शिक्षित बेरोजगार युवाओं को कौशल प्रशिक्षण प्रदान करने हेतु उठाये गए नये प्रयास के तहत शुरू की गई कौशल प्रशिक्षण योजना के अन्तर्गत जनवरी, 2017 से लेकर दिसम्बर, 2019 तक कुल 10,906 सक्षम युवाओं को कौशल प्रशिक्षण दिया गया।
- 4. नवम्बर, 2016 में योजना के प्रारम्भ से लेकर कुल 1,57,130 सक्षम युवाओं को 374.68 करोड़ रू0 की राशि बेरोजगारी भत्ते के रूप में तथा इन्हीं प्रार्थियों में से 98,771 को 326.83 करोड़ रू0 की राशि मानदेय के रूप में वितरित की गई। अप्रैल, 2017 से लेकर जनवरी, 2020 तक 3,308 सक्षम युवाओं ने रोजगार भी प्राप्त किया।
- 5. अक्तूबर, 2014 से जनवरी, 2020 तक की अवधि में सामान्य सजीव रजिस्टर तथा एक परिवार एक रोजगार (ओ.एफ.ओ.जे.) योजना के अधीन पंजीकृत कुल 2,859 प्रार्थियों को सरकारी एवं गैर सरकारी संस्थापनाओं में राज्य के विभिन्न रोजगार कार्यालयों के माध्यम से अधिसूचित रिक्तियों के विरुद्ध, रोजगार कार्यालयों (रिक्तियों की अनिवार्य अधिसूचना) अधिनियम, 1959 के तहत समायोजित करवाया गया।
- 6. उद्योग और वाणिज्य के क्षेत्र में, निजी उद्यम और रोजगार सृजन को बढ़ावा देने के लिए राज्य ने 2015 में एंटरप्राइज प्रमोशन पॉलिसी और 2019 में माइक्रो स्मॉल मीडियम एंटरप्राइजेज (एम.एस.एम.ई.) पॉलिसी को अधिसूचित किया है। हरियाणा एंटरप्राइजेज प्रमोशन कौंसिल के तहत उद्योग से सम्बन्धित स्वीकृतियों के लिए एक एकल खिड़की बनाई गई है।

अक्तूबर, 2014 से, हिरयाणा की बड़ी और मध्यम औद्योगिक इकाइयों में 1 लाख 21 हजार प्रार्थियों को रोजगार मिला है। सूक्ष्म एंव लघु औद्योगिक इकाईयों द्वारा 2015 के बाद से उद्योग आधार मेमोरेंडम (यू.ए.एम.) में सुसज्जित आंकड़ों के अनुसार 7 लाख 57 हजार प्रार्थियों को रोजगार प्रदान किया गया है। हालांकि, यह स्पष्ट किया जाता है कि 2014 से पहले स्थापित कुछ इकाइयों ने भी 2015 के बाद उद्योग आधार मेमोरेंडम (यू.ए.एम.) हेतु आवेदन दायर किये हैं। विभाग वर्तमान में एक औद्योगिक सर्वेक्षण कर रहा है जो इस सम्बन्ध में वास्तविक आंकडे प्रदान करेगा।

- 7. अक्तूबर, 2014 से 21 फरवरी, 2020 तक हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग के माध्यम से सरकार में विभिन्न पदों के लिए **68,205** प्रार्थियों का चयन किया गया।
- 8. वर्ष 2014 से 21 फरवरी, 2020 तक हरियाणा लोक सेवा आयोग के माध्यम से सरकार में विभिन्न पदों के लिए **4,866** प्रार्थियों का चयन किया गया।

.